12
8

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

г. Петропавловск-Камчатский
                                                                                                   от 27 декабря  2011 г. № 12
	Председательствовал:

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края, заместитель председателя комиссии

Присутствовали:

	- В.Н. Карпенко.

	Министр специальных программ  и по делам казачества Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- С.И. Хабаров;

	Начальник отдела ГОЧС и безопасности Министерства специальных программ и по делам казачества Камчатского края, секретарь комиссии

	- С.А. Бабенко;

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

	- С.М. Ковалевский;

	Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

	- И.Л. Унтилова;

	Министр жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

	- А.В. Алексеев;

	Заместитель Министра здравоохранения Камчатского края

	- М.В. Волкова;

	Министр природных ресурсов и экологии Камчатского края

	- А.А. Семиколенных;

	Руководитель управления Роспотребнадзора  по Камчатскому краю

	- Н.И. Жданова;

	Первый заместитель начальника ГУ МЧС России по Камчатскому краю

	- Ю.Е. Карташёв;

	Руководитель Управления Росприроднадзора по Камчатскому краю

	- А.А. Матвиенко;

	Заместитель генерального директора – главный инженер ОАО «Камчатскэнерго»

	- С.А. Кулинич.

	Заместитель  начальника ГУ МЧС России по Камчатскому краю

	- В.Н. Апышков;

	ВрИО заместителя командующего войсками и силами на Северо-Востоке РФ по МТО

	- Ю.П. Панфилов;

	Начальник Управления ГИБДД УМВД России по Камчатскому краю

	- Е.В. Никитенко;

	Начальник отдела обеспечения охраны общественного порядка УМВД России по Камчатскому краю

	- В.В. Бондаренко;

	Заместитель руководителя ГУ «Камчатское УГМС»

	- И.Н. Купцов;

	И.о Министра транспорта и дорожного строительства Камчатского края

	- М.А. Цыплаков;

	Главный специалист Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края

	- Н.А. Гагин;

	ВрИО начальника КГКУ «Камчатуправтодор»

	- В.Н. Белькевич;

	Заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края

	- В.И. Слонский;

	Министр образования Камчатского края

	- В.Л. Тюменцев;

	Министр социального развития и труда Камчатского края

	- И.Э. Койрович;

	Глава администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	- С.Г. Кондрашин;

	Глава администрации Вилючинского городского округа

	- Е.Л. Липаков;

	Заместитель главы администрации Елизовского муниципального района

	- Р.В. Василевский;

	ВрИО начальника управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Камчатскому краю

	- Д.Ю. Гусев;

	Начальник отдела ГИМС Главного управления МЧС России по Камчатскому краю

	- В.Н. Миценко.

В селекторном режиме в заседании приняли участие главы администраций муниципальных районов в Камчатском крае и городского округа «Посёлок Палана»
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I.  О подготовке ледовых переправ к эксплуатации и обеспечении безопасности людей на водных объектах в Камчатском крае в зимний период.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(М.А. Цыплаков; В.Н. Миценко)

1. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов в Камчатском крае:

1) принять соответствующие нормативные правовые акты об обеспечении безопасности людей на водных объектах в зимний период (открытие, закрытие, режим и порядок работы ледовых переправ, состав сил и средств по обеспечению безопасности жизни людей, исходя из анализа их наличия, технической готовности к действиям по предназначению и мест дислокации);
2) на очередном заседании комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований рассмотреть вопрос об обеспечении безопасности людей на водных объектах в зимний период. Обеспечить информирование населения о правилах безопасности на водных объектах в зимний период;

3) принять меры по своевременному выявлению несанкционированных ледовых переправ, а также организовать установку необходимых ограждений и указателей. Информацию направить в Минспецпрограмм Камчатского края

срок – до 30 декабря 2011 года.

2. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (О.Ж. Волынкин):

1) оказать методическую и практическую помощь главам муниципальных образований в Камчатском крае в обеспечении безопасности людей на водных объектах;

         2) осуществлять контроль обеспечения безопасности людей на водных объектах (ледовых переправах) в зимний период
срок – постоянно.

3.   Рекомендовать Управлению МВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко) усилить контроль за соблюдением участниками дорожного движения правил проезда ледовых переправ

 срок – в зимний период .
    4. КГКУ «Камчатуправтодор» (В.Н. Белькевич) организовать дооборудование ледовых переправ в соответствии с нормативными документами, особое внимание обратить на обустройство пунктов обогрева и мест общего пользования. Информацию направить в Минспецпрограмм Камчатского края и Управление Роспотребнадзора по Камчатскому краю
срок – до 15 января 2012 года.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
II.    Об обеспечении безопасности при проведении новогодних и рождествен-ских праздников, работе предприятий жилищно-коммунального комплекса, учреждений образования, здравоохранения и социальной сферы в каникулярный период.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Д.Ю. Гусев;  В.И. Слонский; В.Л. Тюменцев; М.В. Волкова; И.Э. Койрович;

 Н.И. Жданова)
1. Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае:

1) с целью оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации сформировать оперативные штабы при комиссиях по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городских округов и муниципальных районов на период новогодних и рождественских праздников;

2) обеспечить постоянное дежурство ответственных должностных лиц администраций при  проведении новогодних праздничных мероприятий
срок – с 30 декабря 2011 года по 10 января 2012 года;
3) организовать и провести работу по определению и выделению в местах массовых гуляний людей в период новогодних и рождественских праздников, специально оборудованных площадок для использования (запуска) пиротехнических изделий
срок –до 30 декабря 2011 года;
4) во взаимодействии с территориальными органами Главного управления МЧС России по Камчатскому краю организовать доведение до населения через средства массовой информации правил пожарной безопасности при устройстве новогодних ёлок и при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей;

5)  совместно с территориальными органами Управления МВД России по Камчатскому краю и органами государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по Камчатскому краю организовать проведение подворовых обходов мест проживания неблагополучных граждан и садовых товариществ и проведение разъяснительной работы по правилам безопасности на соответствующих территориях;

6) организовать изготовление и распространение агитационных материалов (памятки, листовки, буклеты) о правилах пожарной безопасности в период проведения новогодних мероприятий, а также использования пиротехнической продукции;
7)  обеспечить устранение нарушений требований пожарной безопасности согласно предписаниям государственного пожарного надзора

срок – до 29 декабря 2011 года;
8) графики проведения праздничных мероприятий в учреждениях образования, здравоохранения и социальной сферы направить в соответствующие профильные Министерства
срок – до 28 декабря 2011 года;
9) провести работу по исключению применения несертифицированных электрических гирлянд для украшения ёлок, запретить применение открытого огня, различных пиротехнических изделий внутри помещений при проведении праздничных мероприятий, а также проведение фейерверков на земельных участках, закрепленных за общеобразовательными и дошкольными образовательными учреждениями;
10) совместно с территориальными органами государственного пожарного надзора Главного управления МЧС России по Камчатскому краю, Управления МВД России по Камчатскому краю, территориальным управлением Роспотребнадзора по Камчатскому краю принять меры по недопущению торговли пиротехническими изделиями в необорудованных местах и недопущению их продажи несовершеннолетним. В местах, предназначенных для торговли пиротехническими изделиями разместить информационные материалы по правилам безопасного обращения с данными изделиями
срок – на период до 15 января 2012 года;

11) обеспечить очистку от снега подъездных путей к объектам проведения праздничных мероприятий;

12) обеспечить постоянную готовность бригад по устранению аварий (поломок) на объектах жилищно-коммунального комплекса, резервных источников электроснабжения на объектах медицинской, социальной сферы и жизнеобеспечения, организовать взаимодействие с дежурными службами энергоснабжающих предприятий
срок – с 30 декабря 2011 года по 10 января 2012 года;

13) принять исчерпывающие меры по своевременной очистке от снега крыш зданий и сооружений, расчистке маршрутов движения общественного транспорта и межквартальных проездов, своевременного вывоза мусора
 срок – в зимний период;

14) информацию о выполненных мероприятиях, графики проведения организованных праздничных мероприятий на территориях городских округов и муниципальных районов, с указанием ответственных должностных лиц за их проведение и контактных телефонов, распорядительные документы об организации дежурства ответственных лиц администраций муниципальных образований направить в Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края (факс 84152 42-39-42, msp@kamchatka.gov.ru) и ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Камчатскому краю» (факс 84152 42-24-21, CUKS@Kamfire.iks.ru)
срок – до 30 декабря 2011 года.
2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (А.В. Алексеев):

     1) на заседании Координационного штаба по прохождению осенне-зимнего отопительного периода 2011-2012 годов заслушать глав администраций муниципальных образований по вопросам готовности к проведению новогодних и рождественских праздников (достаточность аварийных и коммунальных бригад, уборка мусора, расчистка дорог, обеспечение энергетической безопасности и тепловодоснабжения, оперативность управления при реагировании на внештатные ситуации на объектах жизнеобеспечения);

2) во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю провести выборочные проверки готовности энерго- и теплоснабжающих организаций на местах, особенно в отдалённых и труднодоступных населённых пунктах
срок – до 29 декабря 2011 года.

3. Министерству здравоохранения Камчатского края (Т.В. Лемешко), Министерству образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев), Министерству социального развития и труда Камчатского края (И.Э. Койрович), Министерству культуры Камчатского края (С.В. Айгистова), в целях обеспечения безопасности в профильных краевых и муниципальных учреждениях в период проведения новогодних и рождественских праздников и в каникулярный период:
1) обеспечить проведение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности в профильных учреждениях с изданием соответствующих приказов по Министерствам;
2) организовать проведение инструктажей по правилам пожарной безопасности персонала учреждений с круглосуточным пребыванием людей, а также учреждений, в которых спланировано проведение праздничных мероприятий;

3) взять под личный контроль проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в профильных учреждениях в период проведения новогодних и рождественских праздников и в каникулярный период;

4) информацию о выполненных мероприятиях направить в Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края

срок – до 30 декабря 2011 года.

          4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (О.Ж. Волынкин):

1) провести отработку с личным составом дежурных караулов документов предварительного планирования тушения пожаров на объектах проведения праздничных мероприятий;

2) организовать проведение с каждым дежурным караулом (сменой) практических занятий по решению пожарно-тактических задач и отработкой действий по тушению возможных пожаров и эвакуации людей на объектах проведения новогодних праздничных мероприятий (в первую очередь с массовым пребыванием людей);
3) обеспечить наличие в пожарных подразделениях списков мест проведения праздничных мероприятий, сведений о количестве людей, в том числе детей в местах их проведения, номера телефонов ответственных должностных лиц данных объектов. Ознакомить с перечнем личный состав дежурных караулов (смен)
срок – до 29 декабря 2011 года;

4)  организовать контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в  местах проведения новогодних мероприятий с массовым пребыванием детей, а также в местах хранения и реализации пиротехнических изделий на территории Камчатского края;
5) информировать исполнительные органы государственной власти Камчатского края о допущенных нарушениях требований пожарной безопасности, выявленных в ходе проведения проверок на объектах проведения новогодних мероприятий;
6) оказать методическую помощь органам местного самоуправления муниципальных образований по соблюдению требований пожарной безопасности, распространению агитационных материалов в период проведения новогодних мероприятий на территории Камчатского края

срок – с 29 декабря 2011 года по 10 января 2012 года;
7) обеспечить освещение в средствах массовой информации сведений о результатах мероприятий по надзору на объектах проведения новогодних мероприятий, а также о правилах пользования пиротехническими изделиями
срок – до 31 декабря 2011 года.

5.  Рекомендовать ОАО «Камчатскэнерго» (Б.Е. Паршин):
1) обеспечить проведение мероприятий по повышению живучести подведомственных объектов энергоснабжения на территории Камчатского края в период проведения новогодних и рождественских праздников и в каникулярный период;
2) обеспечить постоянную готовность бригад по устранению аварий (поломок) на объектах энергообеспечения
срок – с 29 декабря 2011 года по 10 января 2012 года;
3) график дежурства должностных лиц в период, ответственных за энергообеспечение городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае и их контактные телефоны предоставить в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края;

4) информацию о выполненных мероприятиях направить в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края и Главное управление  МЧС России по Камчатскому краю
срок – до 30 декабря 2011 года.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
III. О плане работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края на 2012 год.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.И. Хабаров)

План работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Камчатского края на 2012 год (далее – План) учётом высказанных замечаний и предложений – УТВЕРДИТЬ.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
РАЗНОЕ: О подготовке к использованию по назначению модульных котельных установок мощностью 1- 1.4 Гкал «КВР» находящейся в  краевом  резерве материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Камчатского края.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(А.В. Алексеев; С.И. Хабаров)

1. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Кам-чатского края (А.В. Алексеев) с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с нарушением теплоснабжения населения на объектах ЖКХ  подготовить и провести тренировку с силами спасательной службы коммунально-технической и энергетики (распоряжение Губернатора Камчатского края от 09.12.2008 № 846-Р):
1) организовать обучение персонала по эксплуатации модульной котельной установки мощностью 1- 1.4 Гкал «КВР» (далее – модульная котельная) с оформлением соответствующих допусков;
         2) разработать и согласовать с Министерством специальных программ и по делам казачества Камчатского края План проведения тренировки по подключению  модульной котельной к потребителю с практическим запуском и подачей тепла в с.Шаромы Мильковского района

          срок – до 30 декабря 2011 года;
          3) подготовить объект  для проведения тренировки (площадку для установки, подачу электропитания, оборудование для подключения) в с.Шаромы Мильковского района
         срок – до 15 января 2012 года;
          4) обеспечить проведение тренировки по подключению  модульной котельной к возможному потребителю с практическим запуском и подачей тепла в с.Шаромы Мильковского района с последующим обслуживанием, консервацией и возвратом модульной котельной на Базу хранения краевого резерва ККГУ «ЦОД»
           срок – до 1 апреля 2012 года.

2. Министерству специальных программ и по делам казачества Камчатского края (С.И. Хабаров) обеспечить временно-возвратный выпуск модульной котельной Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края для проведения тренировки в с.Шаромы Мильковского района
          срок – до 1 апреля 2012 года.
	Заместитель Председателя Правительства

Камчатского края, заместитель

председателя комиссии
	[image: image1.jpg]

	В.Н. Карпенко

	Начальник отдела ГОЧС и безопасности Министерства специальных программ и по делам казачества Камчатского края, секретарь Комиссии

	[image: image2.jpg]&//QA. Babenko

PAGE